1

  UBND HUYỆN THỦ THỪA              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BCĐ CT DS-KHHGĐ       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:                /HD-BCĐ          Thủ Thừa, ngày      tháng 01 năm 2020

 V/v hướng dẫn cấp Giấy

  chứng nhận thôi đẻ hẳn 2020

 Kính gửi:

 - Các ban, ngành đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Trạm Y tế các xã, Tổ Y tế thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 15/02/2016 của

UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về một số chính sách Dân số và Sức

khỏe sinh sản trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2016-2020;

Để thực hiện kịp thời chế độ chính sách về Dân số - KHHGĐ, Ban chỉ

đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện hướng dẫn việc cấp Giấy chứng nhận thôi

đẻ hẳn (sau đây gọi tắc là Giấy thôi đẻ hẳn) năm 2020 trên địa bàn huyện Thủ

Thừa như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

- Giấy thôi đẻ hẳn cấp cho cặp vợ chồng thực tế thường trú trên địa bàn

tỉnh Long An, có 2 con đăng ký thôi đẻ hẳn; không cấp Giấy chứng nhận thôi đẻ

hẳn cho những trường hợp sinh 1 con.

- Giấy thôi đẻ hẳn cấp 1 lần có giá trị đến hết năm 2020 (đến hết ngày 31

tháng 12 năm 2020). Trường hợp mất giấy, giấy hư thì làm thủ tục đề nghị cấp

lại.

- Giấy thôi đẻ hẳn có giá trị khi con đi học được giảm 50% học phí từ bậc

học mầm non đến bậc trung học thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn

tỉnh Long An.

- Cặp vợ chồng thường trú tại địa phương nào thì UBND xã, thị trấn đề

nghị cấp Giấy thôi đẻ hẳn. Các cặp vợ chồng, vợ hoặc chồng là cán bộ công

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các công ty, xí nghiệp

thì do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đề nghị cấp Giấy thôi đẻ hẳn.

- UBND xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phát

động phong trào đăng ký thực hiện kế hoạch hóa gia đình vào quý I hàng năm và

xét duyệt đề nghị cấp Giấy thôi đẻ hẳn.

- Các cặp vợ chồng được cấp Giấy thôi đẻ hẳn có trách nhiệm giữ gìn, bảo

quản và sử dụng giấy đúng quy định.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Điều kiện được cấp giấy thôi đẻ hẳn

2

1.1. Đăng ký kế hoạch hóa gia đình

Các cặp vợ chồng là dân thì đăng ký thôi đẻ hẳn tại UBND xã, thị trấn

(Trạm Y tế), là cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao

động đăng ký tại cơ quan, đơn vị.

1.2. Tuổi của các đứa con

Các cặp vợ chồng có 2 con đăng ký thôi đẻ hẳn, con thứ 2 phải tròn 36

tháng tuổi. Trường hợp sinh lần đầu là sinh đôi (hay ba) thì các con phải tròn 36

tháng tuổi.

1.3. Tuổi và tình trạng hôn nhân của các cặp vợ chồng

Không giới hạn tuổi vợ trong việc cấp Giấy chứng nhận, các trường hợp

đặc biệt như ly hôn, góa vẫn được xem xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn nếu trường hợp

đó có đăng ký thôi đẻ hẳn trước khi ly hôn hay trước khi vợ (hoặc chồng) mất.

1.4. Nơi thường trú, nơi công tác của các cặp vợ chồng

Việc cấp Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn căn cứ vào nơi thường trú của cặp

vợ chồng. Trường hợp cặp vợ chồng đều là cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang, người lao động có vợ (chồng) là dân thì cấp theo nơi công tác

của vợ (chồng).

1.5. Các trường hợp đặc biệt

- Trường hợp sinh con lần đầu tiên là sinh đôi trở lên, cặp vợ chồng đăng

ký thôi đẻ hẳn, con tròn 36 tháng tuổi thì xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn.

- Trường hợp cặp vợ chồng có 2 con, thực hiện đình sản thì không cần

tính đến tuổi của con.

- Trường hợp cặp vợ chồng có 1 con, sinh lần 2 sinh đôi trở lên, cặp vợ

chồng đăng ký thôi đẻ hẳn, các con sinh lần hai tròn 36 tháng tuổi thì xét cấp

Giấy thôi đẻ hẳn (tất cả các con đều được hưởng chế độ).

- Trường hợp cặp vợ chồng có 01 hoặc 02 con dị tật hoặc mắc bệnh hiểm

nghèo không mang tính di truyền (theo Thông tư số 03/2014/TT-BYT ngày

20/01/2014 của Bộ Y tế về ban hành Danh mục dị tật, bệnh hiểm nghèo không

mang tính di truyền để xác định cặp vợ chồng sinh con thứ ba không vi phạm

quy định sinh một hoặc hai con), sinh con thứ ba đăng ký thôi đẻ hẳn, khi con

tròn 36 tháng thì xem xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn.

- Trường hợp cặp vợ chồng tái hôn, mà cả hai đều có con riêng:

+ Nếu tổng số con riêng là 2 con trở xuống, sinh 01 hoặc 02 con chung

trong một lần sinh, đăng ký thôi đẻ hẳn, thì xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn khi con tròn

36 tháng tuổi, các con riêng và con chung được hưởng chế độ giảm học phí.

+ Nếu tổng số con riêng là 3 con trở lên, sinh 1 hoặc 2 con chung trong

một lần sinh, đăng ký thôi đẻ hẳn, thì xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn khi con tròn 36

tháng tuổi, chỉ có các con chung được hưởng chế độ giảm học phí.

3

- Trường hợp cặp vợ chồng tái hôn, mà chỉ có một người có con riêng

nếu:

+ Có từ 1 đến 2 con riêng, sinh 1 hoặc 2 con chung, đăng ký thôi đẻ hẳn

thì xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn khi con chung tròn 36 tháng tuổi, các con riêng và

con chung đều được hưởng chế độ giảm học phí.

+ Có 3 con riêng trở lên và sinh 1 hoặc 2 con chung, đăng ký thôi đẻ hẳn

thì xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn khi con chung tròn 36 tháng tuổi, chỉ có con chung

được hưởng chế độ giảm học phí.

- Cặp vợ chồng trước đây có một con được cấp Giấy thôi đẻ hẳn nay sinh

con thứ hai, khi con thứ hai tròn 36 tháng được xét cấp Giấy thôi đẻ hẳn.

2. Mẫu Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn

Sử dụng mẫu thống nhất trong toàn tỉnh.

3. Thủ tục cấp Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn

3.1. Quy trình thực hiện

- Vào quý I hàng năm, UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

tổ chức đăng ký thực hiện KHHGĐ cho người dân và cán bộ công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang, người lao động.

- Tùy theo điều kiện, UBND xã, thị trấn, thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ

chức cho người dân và cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người

lao động đăng ký thực hiện KHHGĐ thông qua bảng danh sách đăng ký hoặc

điền thông tin vào giấy đăng ký thực hiện KHHGĐ và gửi Trạm Y tế hoặc cơ

quan, đơn vị quản lý.

- Khi người dân có nhu cầu cấp Giấy thôi đẻ hẳn thì viết giấy đề nghị cấp

Giấy thôi đẻ hẳn và gửi Trạm Y tế xã, thị trấn. Đối với cán bộ công chức, viên

chức, lực lượng vũ trang, người lao động thì gửi đơn vị, cơ quan quản lý.

 - Căn cứ việc đăng ký thực hiện KHHGĐ và giấy đề nghị cấp Giấy thôi

đẻ hẳn của người dân, Trạm Y tế tổng hợp danh sách và trình UBND xã, thị trấn

xem xét và đề nghị cấp Giấy thôi đẻ hẳn gửi về Trung tâm Y tế huyện (Phòng

Dân số). Đối với cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao

động thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, quản lý xem xét và đề nghị cấp Giấy thôi

đẻ hẳn gửi về Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số).

Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số) nhận danh sách đề nghị cấp Giấy

thôi đẻ hẳn kiểm tra đúng quy trình và nhập vào máy tính, chuyển về Chi cục

Dân số-KHHGĐ tỉnh.

3.2. Thời gian cấp, đổi Giấy thôi đẻ hẳn: Thực hiện trong năm.

3.3. Thời hạn giải quyết: 25 ngày

- Trạm Y tế xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị từ lúc nhận đủ hồ sơ và chuyển

về Trung tâm Y tế huyện là 05 ngày.

4

- Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số) tổng hợp và chuyển về Chi cục

Dân số-KHHGĐ là 05 ngày.

- Chi cục Dân số-KHHGĐ nhận đủ hồ sơ và giải quyết trong vòng 5 ngày.

- Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số) nhận và chuyển Giấy thôi đẻ hẳn

về Trạm Y tế xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị là 05 ngày.

- Trạm Y tế xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị chuyển Giấy thôi đẻ hẳn cho

người dân trong vòng 05 ngày.

4. Trách nhiệm trong việc cấp và sử dụng Giấy thôi đẻ hẳn

4.1. Đối với các cặp vợ chồng

Thực hiện đăng ký KHHGĐ hàng năm phải ký tên đầy đủ vào phiếu đăng

ký KHHGĐ do CTV cấp, bảo quản tốt giấy được cấp, sử dụng Giấy thôi đẻ hẳn

đúng quy định, tránh tình trạng cho mượn.

4.2. Đối với Trạm Y tế xã, Tổ Y tế thị trấn

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn phát động đăng ký KHHGĐ ở địa

phương, hướng dẫn các cặp vợ chồng đăng ký KHHGĐ và tổng hợp danh sách

đề nghị cấp gửi UBND xã, thị trấn duyệt cấp; cấp kịp thời Giấy thôi đẻ hẳn cho

các cặp vợ chồng.

- Báo cáo, đăng ký tình hình thực hiện KHHGĐ chậm nhất ngày

07/02/2020.

4.3. Đối với UBND xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị

 Tổ chức tốt việc phát động đăng ký KHHGĐ hàng năm cho cơ quan, đơn

vị, địa phương; xét duyệt danh sách cấp Giấy thôi đẻ hẳn đúng quy định và chịu

trách nhiệm về danh sách đề nghị cấp.

4.4. Đối với Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số).

 - Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện làm tốt công

tác đăng ký KHHGĐ; tổng hợp tình hình đăng ký và báo cáo thực hiện KHHGĐ

vào quí I hàng năm cho Chi cục Dân số-KHHGĐ để theo dõi.

- Tổng hợp danh sách đề nghị cấp Giấy thôi đẻ hẳn của cơ quan, đơn vị và

địa phương gửi về Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh, phối hợp in và cấp phát kịp

thời Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn cho các địa phương và cơ quan, đơn vị trên

địa bàn huyện.

4.5. Thu hồi Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn

- Cặp vợ chồng đã được cấp Giấy thôi đẻ hẳn, nếu vi phạm (sinh thêm

con) thì UBND xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể lập

biên bản thu hồi Giấy chứng nhận và báo cáo về Trung tâm Y tế huyện (kèm

Giấy thôi đẻ hẳn thu hồi) tổng hợp và gửi về Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh Long

An.

5

Trên đây là Hướng dẫn về việc cấp Giấy chứng nhận thôi đẻ hẳn của Ban

chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc đề nghị UBND xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thông báo về

cơ quan thường trực Ban chỉ đạo (Trung tâm Y tế huyện) để được giải quyết kịp

thời./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN

- Chi cục DS tỉnh;
- UBND huyện (CT-PCT vx);
- Như trên;
- Thành viên BCĐ DS-KHHGĐ huyện;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

                             PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Đinh Văn Sáu

		2020-01-13T16:21:33+0700
	Việt Nam
	Đinh Văn Sáu
	Đinh Văn Sáu<dinhvansau@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-15T09:57:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-15T09:57:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-15T09:57:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!